*Resp. ad 2. secundò.* In materia *odiosa*, dum  
v. g. agitur de censura &c. nomine Clericorum  
veniunt tantum Clerici sacerdotes simplices, nisi  
vel aliud exprimatur, vel ex substratâ materia col-  
ligatur. Unde in odiosis nomine Clericorum  
non intelliguntur Episcopi, aliisque Prælati. c. 4.  
*de sent. Excomm.* non Canonici. arg. c. 22. de elec.  
*in 6.* non Monachi, nec cæteri Regulares utrius-  
que sexus *Abb.* in c. 1. *de Inst. &c.*

Q. 2. Honestas Clericorum , de qua in h. t. in quibus consistat ? Resp. 1. In vita & morum integritate sive honestate, quæ duplex est, interna alia, alia externa. 2. In decenti habitu & vestitu. 3. In exercitio negotiorum statui Clericali convenientium.

Q. 3. Quid de vita Clericalis honestate internâ dicendum ? Resp. 1. Requirit hæc rectitudinem intentionis, majus DEI obsequium in assumptione statutus Clericalis spectantis. c. fin, de rescript. n. 6. Vid etiam Frid. Sess. 23. c. 4. de ref. Deinde animi & conscientiæ puritatem.

Resp. 2. De intentione ad statutum Clericalem requisita. 1. Qui promoveri vult ad beneficium Parochiale , debet habere intentionem seriam, non tam *absolutam*, ut ait Wiestn. h. t. n. 19. intra annum suscipiendi, si necdum habet, Presbyteratum ; alias præter *reatum gravis peccati* fructus ex tali beneficio perceptos ante omnem judicis sententiam tenetur restituere. c. 35. de elect. n. 6. Ratio, quia beneficium & fructuum perceptio aliter Clerico Parocho non conceditur, quâm sub conditione habitæ intentionis recipiendi intra annum Sacerdotii. 2. Hæc dispositio *quoad restitutionem fructuum ante sententiam* extendi non debet ad recipientem sine intentione Sacerdotii dignitatem, cui animarum cura annexa, vel ad recipientem beneficium simplex, Ordinem S. annorum habens, sine intentione ascendendi ad Ordines Sacros , aut etiam cum animo , perceptis quo tempore fructibus, statutum Clericalem de-

nuò relinquendi. 3. Qui primant tonsuram & Minores recipit absque animo clericandi, non quidem peccat mortaliter, quia nullibi extat præceptum graviter obligans; venialiter tamen, ut insinuare videtur Trid. Sess. 23. c. 4. de reform.

*Resp. 3. De puritate conscientie.* 1. Licer in Clerico maxima deberet esse animi puritas, & ab omni peccato mortali immunitas, tum ob sublimitatem statūs. 1. Cor. 4. v. 1. & finem, quem sibi præfixum habere debet Clericus; tum ob sanctitatem functionum; tamen fides aut probitas Ministri ad validam Sacramentorum confectionem necessaria non est Trid. Sess. 7. can. 12. de Sacram.

2. Ad licitam Sacramentorum confectionem ita requiritur, ut per se loquendo peccet mortaliter omnis, qui conficit Sacramentum in mortali. Lacroix de Sacram. in gen. Q. 24.

*Q. 4 In quo consistat vitæ Clericalis honestas eterna?* *Resp. 1.* Ut Clerici castè vivant. c. 13. h. 1. utque sint remotiores ab omni sinistra suspicione, sub pena suspensionis frequens accessus finerationabili cauta ad monasteria Monialium ipsius interdicitur c. 8. b. t. 2. Ut abstineant à crapula. c. 14. b. t. eumque in finem evitare tabernas iubentur, nisi forte aliud necessitas exigat. c. 15. b. t. Clericus aleator & ebriosus suspendi vel etiam excommunicari jubetur, aut adhuc gravius arbitrio Episcopi puniri. can. 1. dist. 35. c. 15. b. t. Trid. Sess. 22. c. 1. de ref. 3. Ut avaritiam vel maximum fugiant, utpote radicem omnium malorum c. 7. dist. 47. plura à Canonibus statuta in c. fin. b. t.

*h. i. i. 1. de testam. Extrav. un. de crim. fals. int.  
Comm. & præcipue etiam, ut judices gratis judi-  
cent. c. 10. h. t. cuius cap. fusiorem explicatio-  
nem vide apud Pirh. h. t. a. n. 6. & Schmalzgr.  
n. 23. & seq.*

*Q. 5. Qualis beat est Clericorum habitus,  
quiam & sub quibus poenis ad habitum Clericalem &  
tonsuram teneantur? Resp. 1. Habitus Clericalis in  
genere loquendo debet esse conformis consuetu-  
dini cuiusvis Regionis, & talis, ex quo quis visus  
in populo prima statim facie Clericus judicetur,  
non Laicus: in specie & juxta Canones debet esse  
talaris. Constit. Cum Sacrosancta edita à Sixto V.  
1589. non virgatus. c. 15. h. t. Color non debet  
esserubeus, non viridis aut violaceus, quibusdam  
exceptis. Clem. 2. h. t. &c.*

*Resp. 2. Clerici in Sacris constituti, & benefi-  
ciati, etiamsi tantum sint minoribus iniciati, sub  
poena suspensionis ab Ordinibus, officio & bene-  
ficio incurriendæ, & si semel correpti iterum deli-  
querint in hoc, sub poena privationis officiorum  
& beneficiorum, regulariter tenentur vestem &  
coronam seu tonsuram Ordini suo convenientem  
in publico deferre. c. 15. h. t. Clem. 2. eod. Trid.  
Sess. 14. c. 6. de reform. Bulla Sixti V. quæ exten-  
dit obligationem ferendi habitum & poenas ad  
omnes beneficiatos & pensionarios, etiamsi jus  
tantum habeant ad beneficium, vel non est rece-  
pta in Germania, vel rursus abrogata.*

*Resp. 3. Minoristæ non gaudentes beneficio  
non quidem obligantur ad habitum Clericalem*

deferendum, si tamen non detulerint, certum ei  
quod privilegio fori ipso facto excidant. Trid.  
cit. recuperant tamen illud reassumpto habili-  
Clem. 1. h. t. ob verba: *quamdiu præmissis insi-  
terint.* Dubitant AA. an insuper *privilegium u-  
nonis* amittant tales Clerici Minoristæ, & proba-  
bilius est, hoc de jure (seclusâ consuetudine) ne  
amitti. Ratio, quia patet in *can. si quis suadet  
caus. 17. q. 4.* indistinctè omnibus Clericis hoc  
privilegium esse concessum, cui canonii deroga-  
tum non est. Clerici in majoribus constituti, ve  
Minoristæ, habentes tamen beneficium, neutrum  
privilegium ipso facto amittunt; quia id nullum  
est expressum.

*Resp. 4.* Clerici neque comam neque barbam  
nutrire debent, nec relaxare comam sub pena  
communicationis. c. 4. s. & 7. h. t. Consuetudo  
explicat hos canones, ut prohibitum sit Clericis  
nutrire comam more profano, pulvere cypri  
aspergere &c. Idem ratione comæ fictitiae re-  
Beruccarum observandum esset mandatum In-  
noc. XII. Anno 1692. datum, & novissima Con-  
stitutio Ssmi. D. Benedicti XIII. prælertum in  
Conc. Rom. Anno 1726. celebrato.

*Resp. 5.* Interdicta est Clericis gestatio armis  
rum militarium. c. 2. h. t. contrarium facientes  
excommunicantur, non tamen ipso facto, ma-  
sint Religiosi, inter septa monasterii, absque li-  
centia superioris, arma habentes. Clem. 1. §. 4.  
verò de statu Monach. Nec Clericus armis, etiam  
specialiter prohibitis, jussu saecularis Judicis spe-  
ciali-

liari potest, nisi vel in flagranti deprehendatur,  
vel alia via non supersit, quā damnum aut injuria  
ab eo inferenda possit impediri. Schmalzg. b. t. n.  
43. citans plures.

Q. 6. Quæ negotia, officia & exercitia prohibita  
sunt Clericis? Resp. In genere, quæ in se in honesta  
sunt aut sordida c. 15. h. t. & tot. tit. ne Cler. vel  
Monach. exercentibus talia pœna in c. fin. b. t.  
statuta est. 2. In specie prohibetur Clericis, ne  
mimis, histrionibus & joculatoribus intendant  
sive intersint, aut auscultent. c. 15. cit. pœna in  
Clericos joculatores expressa est in c. un. b. t. in 6.  
Ne officium macelliorum aut Ianionum exer-  
cent. Vid. Clem. 1. b. t. Ne aleis & taxillis ludant.  
c. 15. b. t. transgressores, si frequenter, publicè  
& cum scandalo ludant, non excusantur à gravi  
peccato. De negotiatione propriè tali prohibita  
Clericis dicendi locus erit in Tit. Ne Cler. vel  
Monach.

Q. 7. An & quomodo Clericatus debeat probari?  
Resp. 1. Qui asserit se Clericum, probare debet.  
Ratio, quia est quid facti. 2. Probari potest vel  
per literas formatas; vel per Librum Ordinato-  
rum in Archivo Episcopali reservatum; vel per  
Notarium, vel per alios modos, quorum plures  
recenset Schmalzgr. b. t. n. 49. 3. Si dubitetur,  
num qui v. g. captus est, sit Clericus, soli judici  
Ecclesiastico competit Clericatus discussio. 6.  
12. de sent. Excomm.

## A 4 TITU.

## TITULUS II.

## De cohabitatione Clericorum &amp; Mulierum.

**Q** 1. *Quibus fœminis cohabitare Clericos permittant vel non permittant?* Ref. Permissum est à Jure Clericis (quo nomine potissimum veniunt initiati Ordinibus Sacrae coabitare, id est, in iisdem ædibus communis fœminis non suspectis; quales præsumuntur conjuncti in primo vel secundo gradu consanguinitatis, licet juvenes sint c. 9. b. t. ubi & rationeatur. Si tamen & hæ incontinentis vita suspicione, aut scandali occasionem præberent, revendæ sunt atque expellendæ, etiam si mater aut soror. c. 1. b. t. 2. Permissum est Clericos habitare in eadem domo cum illis, quæ de huiusmodi coniunctarum familia sunt, ut sunt fratres &c. can. 27. dist. 81. 3. Permissum est etiam Clericis in servitium suum assumere fœminas traneas provectionis ætatis, honestæ famæ, extra suspicionem incontinentiæ existentes, in 16. dist. 32. 4. Utrum licentia coabitandi personis sanguine unæ &c. se extendat ad Episcopos, aliosque similes Prælatos Ecclesiasticos, debitur, idque propter Clericos cum Episcopo commorantes; sed dicendum, casu quo abest clericum scandalii & incontinentiæ sulpicio, licet eadem

eadem domo retineri posse tales personas. Pirh.  
h. t. n. s. & arg. can. 6. dist. 77.

Q. 2. Quanam pœna statutæ sint in Clericos  
feminis suspectis cohabitantes, vel qui omnino con-  
cubinarii sunt? Resp. 1. De Jure veteri variæ pœ-  
na tam in concubinarios Clericos, quam forni-  
carios tantum statutæ sunt, ut habetur in can. 24.  
inter Can. Apost. can. 2. & 9. dist. 28. can. 5.  
dist. 82. c. 2. 4. & 6. h. t. De jure novo Trid.  
sess. 25. c. 14. de ref. procedendum est contra il-  
los seq. modo. 1. Jubentur moneri specialiter.  
2. Si ita moniti non desistant, habeantque ali-  
quod beneficium, ipso facto privati sunt tertia  
parte fructuum, qui vel fabricæ vel alteri pio lo-  
co, arbitrio Episcopi applicentur. 3. Si nec  
ita se emendaverint, eo ipso amittunt fructus  
omnes, ac insuper ab administratione beneficio-  
rum, quamdiu Ordinario videbitur, suspendi  
debent. 4. Si nec hoc profecerit, perpetuo ju-  
bentur privari beneficiis, pensionibus, officiis  
Ecclesiasticis, & insuper fiunt inhabiles ad ea, &  
ad dignitates ac honores quoscunque. 5. De-  
nique, si nec sic resipuerint, excommunicandi  
sunt.

Q. 3. Quid requiratur, ut hæ pœna incurran-  
tur & rectè infligantur? Resp. 1. Clericus debet  
esse verè concubinarius, id est hoc loco, con-  
cubinam vel domi suæ, vel etiam extra illam  
uxoris instar habere, qui enim fornicarius tan-  
tum est, hunc ait Schmalzgr. de jure prædictas  
pœnas non incurrere, alijs tenentibus contrarium

A 5

ob

ob verba disjunctiva Trid. l. cit. & praxi Curia  
rum in Germania. 2. Monitiones debent esse  
speciales, etiam in *notoriè* concubinariis, ne  
enim absque tria monitione hic beneficio pri-  
vari debet. Vall. b. n. 3. 3. Crimen concubina-  
tūs debet esse aut publicum notorietate facti, an  
sufficienter probatum per testes; licet enim han-  
conditionem Trid. non exprimat, exprimita-  
men c. 3. b. t. & à Trid. subintelligi credendam  
est. 4. Clericus debet esse beneficiatus, bene-  
ficio enim Ecclesiastico carens, & tamen peccati  
talibus obnoxius, carcere, suspensione, inhabili-  
tate ad beneficia puniri debet. 5. Episcopus, à  
synodo provinciali monitus non abstineret,  
ipso facto suspensus est, & si perseveret, ad S.  
Pontificem referendus. Trid. cit. l.

Q. 4. Quid ulterius ratione pœnarum Cleri-  
cis concubinariis statutarum notandum? Resp. 1.  
Clericus concubinarius probabilius non tenetur  
ante sententiam judicis declaratoriam fructus bo-  
nificii sui restituere. arg. c. 19. de hæret. in b. & ea  
ipso Trid. quo jubentur fructus ejusm. ipso jure  
amissi fabricæ Ecclesiæ applicari arbitrio Episco-  
pi, utique Clericum criminis reum prius declaran-  
tis; nomine autem fructuum, quibus concubi-  
narii privantur, distributiones quotidianæ non  
veniunt, quia in pœnalibus facienda non est  
extensio. 2. Clericus concubinarius in suspen-  
sionem *propriè* dictam, quæ sit Censura, & ex  
cujus violatione incurritur irregularitas, ipso ju-  
re non incidit. Ratio, quia verba Trid. suspen-  
sio-

sionem dictantis sunt tantum comminatoria 3.  
 Nec jure hodierno Sacerdotem concubinariū  
 fideles tenentur vitare in Missis, aut aliis officiis di-  
 vinis; quia per Extrav. Conc. Constantiens. *Ad*  
*evitanda.* vitandi solum sunt excommunicati no-  
 minatim, ac publicē denuntiati, vel notorii per-  
 cussores Clericorum. vide tamen Pich. L. 5. de  
 sent. excomm. n. 33. ubi probabiliter contrarium  
 afferit. 4. Licet modo prædicto Clerici compel-  
 li possint ad dimittendas concubinas, aliasque  
 personas suspectas, non tamen ad juramentum de-  
 ius amplius non recipiendis sunt cogendi. c. 3. b. t.  
 Ratio, quia juramentum est remedium subsidiari-  
 um, quod adhiberi non solet, nisi aliis remedii  
 deficientibus, talia autem non deficiunt, cum  
 suspensione, excommunicatione, depositione ad  
 has deserendas compelli possint. *Demum de jure*  
*communi* sc̄minæ contra decorem Ordinis Cleri-  
 calis cum Clerico delinquentes subjiciuntur judici  
 Ecclesiastico; ob sacrilegium scil. quod ipsæ cum  
 Clerico peccando committunt; in praxi autem  
 id non observatur.

## TITULUS III.

### De Clericis conjugatis.

Q 1. An, qui & quo jure Clerici prohibeantur  
 inire matrimonium? Resp. 1. Clerici in mi-  
 noribus tantum constituti, etiamsi fuerint bene-  
 ficiati, licite & validè matrimonium contrahunt.

can.

*can. 3. & 13. dist. 32. can. 8. ¶ si verò caus. 12. q. 1.  
c. 1. b. t.* Si tales Clerici fuerint voto castitatis  
simplici obstricti, valide saltem matrimonium inire  
possunt, nisi votum illud castitatis veros consti-  
tuat Religiosos, quo casu nec validum erit mat-  
rimonium stante voto contractum.

*Resp. 2.* Clerici in aliquo Sacro Ordine con-  
stituti nec validè nec licite matrimonium contra-  
hunt. *c. 1. b. t. c. 2. qui Cler. vel. vov. Trid. Sess. 24.*  
*can. 9.* Extenditur etiam hæc lex ad Clericos Ec-  
clesiæ Græcæ, in qua nunquam licuit matrimoni-  
um contrahere post susceptos S. Ordines. *can. 7.*  
*dist. 32. junct. Gloss. imò contractum juxta Barbos.*  
*c. 6. b. t. n. 2.* fuit irritum,

*Resp. 3.* Cœlibatus annexus est Ordinibus sa-  
cris non *ex præcepto naturali*, quia altaris mini-  
sterium non repugnat simpliciter usui conjugali,  
utpote per se honesto; neque *ex Lege positiva di-  
vina*, quia talis nec *ex scriptura*, nec traditione  
colligitur; sed *ex voto c. 6. b. t. c. un. de vot. in b.*  
ad quod emittendum obligat Ecclesia suscipientes  
S. Ordines, etsi Ecclesia Græca, ut dicitur *c. 1. b. t.*  
præceptum hoc non admiserit. Potuisse Eccle-  
siam annèctere S. Ordinibus obligationem, patet  
inde, quia hoc modo neminem *directè* cogit;  
plurimásque habuit causas id statuendi. Hodie  
votum hoc emittitur tacite, saltem à *sciente il-*  
*lud annexum*, aut illud positivè malitiōse non  
excludendo. Vide Laym. *L. 5. Tr. 9. c. 11. n. 3.*  
ubi probat, nunquam fuisse in universali Ecclesia

per\*

permissum, uxoribus prius ductis uti post suscep-  
tum Presbyteratum.

*Q. 2. An & qualiter conjugatus promoveri pos-  
sit ad S. Ordines? Resp. 1. Clerici Græci, qui vel  
minoribus sunt initiati, vel ante Clericatum matri-  
monium contraxerunt cum unâ, eaque virgine,  
jam conjugati ad Ordines Sacros promoveri pos-  
sunt, & uti matrimonio. c. 6. b. t.*

*Resp. 2. Clerici Latini conjugati non possunt  
licitè promoveri ad S. Ordines, nisi qui conjugati  
cum unâ, eaque virgine, perpetuam continentiam  
vovent, obtento desuper consensu uxoris: uxor  
vero, si velit in sâculo manere, & ipsa castitatem  
voeat, sitque ejus ætatis, ut extra periculum in-  
continentia esse videatur; alias & ipsa Religio-  
nem debebit ingredi. c. 2. b. t. c. 5. de conv. conjug.  
Extrav. Antiquæ. Joan. XXII. de vot.*

*Q. 3. An Clericus conjugatus possit promoveri ad  
beneficia? Resp. Absque dispensatione S. Ponti-  
fici non potest, nisi sub conditionibus in *Resp. 2.*  
*præced. Q. dictis, juxta c. 2. & 8. b. t. & Extrav.  
Antiquæ cit. estque talis collatio ipso jure nulla.  
Pith. h. n. 2. Extenditur responsio, ut nec Cleri-  
cus conjugatus obtainere possit absque simili di-  
spensatione administrationem Ecclesiasticam vel  
pensionem. Ratio, quia Clericus conjugatus  
excepto privilegio canonis & fori juxta c. un. b. t.  
in 6. habetur ut laicus, laicus vero nec beneficii,  
nec administrationis aut pensionis Ecclesiastice  
capax est c. 17. de rescript. ergo,**

*Q. 4.*

*Q. 4. An & qualiter Clericus contrahendo matrimonium beneficia præhabita amittat?* *Resp.* 1. Clericus in majoribus constitutus, si attentet matrimonium, quod juxta dicta est invalidum, sic punitur. 1. fit irregularis. *can. 32. can. 27. q. 1. c. 1.* & 2. qui *Cler.* vel *vov.* 2. tanquam excommunicatus est publicè denuntiandus. *Clem. un. de consang. & affin.* 3. compellendus est per censuram ad uxorem, quam nulliter duxit, dimittendam. *c. 1. h. t.* Non tamen incurrit privationem beneficiorum ipso jure, sed modo per sententiam judicis est privandus. *c. 1. h. t.* Unde & arg. quod non amittat ipso jure privilegia Clericalia.

*Resp.* 2. Clericus beneficiatus minorista validè contrahens *matrimonium*, etiam *ratum tantum*, ipso facto & jure amittet beneficia, eaque vacant citra omnem sententiam judicis, ita ut statim ab eo momento alteri conferri possint. Probatur ex. *c. 1. b. t.* quod alias objici solet. Ratio, quia matrimonium est status incompossibilis cum beneficio Ecclesiastico. *c. 3. & 5. h. t.* ergo Clericus assumens liberè talem statum censetur tacite & ipso facto renuntiasse beneficio. Utrum verò Clericus contrahens matrimonium ob impedimentum dirimens, vel alium effectum invalidum amittat pariter ipso jure beneficia præhabita, disputant AA. Vide Leur. *b. t. Q. 46.* Schmalzgr. tenet neg. eò quod cesset hoc casu ratio, ob quam amissio beneficiorum inducta est &c.

*Q. 5. Clericus in minoribus constitutus contrahens matrimonium, an & quæ privilegia Clericalia amitt-*

amittat? *Resp.* 1. *Talis Clericus, si observet certas conditiones, de quibus statim, gaudet privilegio canonis & fori, sed hoc in causis solum criminalibus, sive dein intententur criminaliter, sive civiliter.* *arg. c. un. b. t. in 6.* 2. *Conditiones utroque hoc privilegio fruendi copulativè requisiæ sunt, ut Clericus ejusm. cum unâ eâque Virgine contraxerit.* Deinde ut deferat tonsuram & vestes Clericales *c. un. b. t. in 6.* Demum ex *Constit. Trid. Sess. 23. c. 6. de ref.* ut Ecclesiæ alicujus servitio sit ab Episcopo deputatus, eique auctu ser-viat. *Aliis privilegiis Clericalibus, quale est pri-vilegium competentiæ ex c. Odoardus. de solut.* privilegium immunitatis à tributis, collectis, vestigalibus &c. nullo modo gaudet, ut patet ex *tit. cap. un. b. t. in 6.*

## TITULUS IV.

### De Clericis non residentibus in Ecclesia vel Præbendâ.

*Q. 1. Quid & quotuplex sit residentia?* *Resp.* 1. *Est præsentia seu commoratio assidua in loco beneficii, causâ servitii Ecclesiastici personaliter præstandi.* Præsentia ut *assidua* esse dicatur, non sufficit, per *intervalla* residere beneficiatum, sed requiritur, ut semper *moraliter* saltem, beneficiatus sit præsens. In *loco* beneficii Episcopus dicitur, si sit in Ecclesia Cathedrali, vel saltem in Diœcesi: **Canonicus**, si Ecclesiæ *sua*

suæ ita adsit, ut in dies per se ipsum inservire possit: Parochus, si in domo Parochiali, vel hac deficiente, intra fines Parochiæ habitet. Causa servitii Ecclesiastici adesse debet ita, ut si quidem versetur in loco, officium tamen non præstet, residere minimè censeatur: Imò non satisfacit obligatione suæ beneficiatus, qui, licet in loco beneficij reudeat, auctus tamen beneficio annexos non perle, sed per alios exerceat. Ratio, quia residentia laboriosa est, non otiosa; & arg. c. 4. & b. h. t. Unde multi concludunt, talem beneficium, v.g. Parochum omnia per suos Capellanos administrantem fructus non facere suos.

*Resp. 2.* Alia est residentia vera, cum beneficiarius verè præsens est in loco beneficij, & personaliter exerceat officium, propter quod beneficium est datum. Alia ficta, quando absens à loco beneficij juris interpretatione pro præsente habetur in ordine ad lucrando fructus. Schmalz, b. n. 6. Pichler b. t. n. 2. dividit residentiam in voluntariam & necessariam, hanc in præciasm & causativam.

*Q. 2. Quo jure introducta sit obligatio residentis?*  
*Resp. 1.* Beneficiarii, simplicia tantum beneficia obtinentes, jure solum Ecclesiastico, per se ipsos tamen, residere tenentur. Ratio, quia alia obligatio non reperitur ullibi expressa.

*Resp. 2.* Beneficiati Curati, & in specie Episcopi, Parochi, Vicarii perpetui, obligantur jure etiam

etiam divino & naturali ( saltem in thesi & conditionate) residere in suis Ecclesiis. Trid. sess. 6. c. 1. de ref. ubi explicat verba scripturæ: attendentes sibi & universo gregi. & illa: tu vero vigila. item in sess. 23. c. 1. de ref.

Q. 3. An obligatio residendi per dispensationem, consuetudinem, privilegium non possit tolli vel saltem mitigari? Resp. 1. Circa beneficia simplicia dubium non est, quin & per dispensationem summi Pontificis, & per contrariam consuetudinem obligatio residendi vel tolli vel saltem possit modificari; exceptiones tamen quasdam notat Schmalzgr. b. à n. 30.

Resp. 2. Nec obligatio residendi in beneficiis curatis tam est absoluta, ut per privilegium, dispensationem, aut consuetudinem non sufficiat residere, & officium Ecclesiasticum præstare per substitutum, eo munere æquè bene vel melius fungentem. Ratio, quia jus divinum & naturale Curatos non absolute, sed conditionate obligat ad personaliter residendum, si scil. per alium non æquè bene, vel melius exerceatur officium, vel si ex absentia oriatur periculum ovium aut detrimentum.

Q. 4. An & qua causa sint excusantes à continua residentia? Resp. Trid. sess. 23. c. 1. ¶ nam num. de ref. enumerat 4. causas, quæ possint beneficiatum excusare à residentia. 1. est Christiana charitas, si v. g. Episcopus vel alias Curatus discedit ad convertendos hæreticos: opus tamen est Episcopo licentiâ Metropolitani vel Papæ, in-

Liber III.

B

ferio-

inferiori Curato licentiâ Episcopi. 2. Urgens  
 cessitas; talis esset hostilis incursio, capitales  
 micitiæ, corporis infirmitas, aëris intemperies,  
 quam Episcopus in alio loco suæ diœcesis refe-  
 re potest, modò vadat ad Cathedram tempora-  
 bus præscriptis à Trid. l. cit. Contagio in loco  
 Parochiæ grassans Parochio non est justa ablen-  
 causa, quia tunc vel maximè oves opus habe-  
 pastoris præsentia, & solatio. Si tamen ha-  
 idoneos Vicarios, non tenetur per se Sacra-  
 menta pestiferis administrare. S. Congreg. Decret.  
 die 23. Sept. 1576. 3. Debita obedientia, ut si Cle-  
 ricus abest ab Ecclesiâ suâ causâ servitii Episcopi  
 exhibendi. c. 15. b. t. & Trid. sess. 24. c. 12.  
 fin. de ref. Soli tamen Canonici & beneficiari  
 simplices, non autem Curati ita possunt occupar-  
 in servitio Papæ aut Episcopi, ut fructus grossos fin-  
 annuos Præbendarum suarum etiam absentes ha-  
 crentur, nisi tamen exigat necessitas aut major u-  
 litas publica. arg. c. 14. & 15. b. t. Leur. For. Bo-  
 nef. p. I. Q. 386. n. I. & seq. 4. Evidens Ecclesiæ  
 Reip. utilitas, ut si quis alibi defendat jura Ecclesiæ  
 suæ; si discedat ad Concilium Generale vel Pro-  
 vinciale; si Clericus absit studiorum causâ. c. 4. &  
 12. b. t. Trid. sess. 5. c. I. de ref. vide Schmalz-  
 h. à n. 60.

Q. 5. Quid specialiter circa residentiam, vi-  
 non residentiam Episcoporum notandum? Resp. I.  
 Episcopi possunt citra licentiam à S. Ponifice  
 vel Metropolitano impetrandam duobus, vel ad  
 summum 3. mensibus ab Ecclesia sua abesse,  
 modò

modo id non fiat temerè, & absque gregis detri-  
mento, quod ipsorum conscientiæ relinquitur.  
Trid. sess. 23. c. 1. de ref. Quod si diutiùs eos abes-  
senesse sit, debent causam absentiæ S. Pontifici,  
vel Metropolitano, vel illo absente Seniori Suf-  
fraganeo significare, ac in scriptis approbationem  
imperare, nisi periculum sit in mora, vel absen-  
tia contingat propter officium Episcopatui an-  
nexum, cuius causa est notoria. ibid.

Resp. 2. Circa Episcopos non residentes ho-  
die observanda est forma Decreti in Conc. Trid.  
sess. 6. c. 1. præscripta, ubi statuitur, quòd Epi-  
scopus vel alius Prælatus superior, si ultra 6.  
mensiles illegitimè sit absens, quartam partem re-  
dituum unius anni ipso jure amittat, quæ per Su-  
periorem fabricæ Ecclesiæ vel pauperibus erit  
applicanda. Si per alios 6. menses in contuma-  
cia perseveret, rursus aliam quartam partem fru-  
ctuum similiter applicandam eo ipso amittat.  
Crescente autem contumaciâ, per Archi-Epi-  
scopum vel Suffraganeum seniorem denuntiari  
decet S. Pontifici infra 3. menses, ut pro arbitrio  
illius Ecclesiæ vel Episcopatu privetur. Dein-  
de in sess. 23. c. 1. pœnæ prædictæ confirmantur,  
& præterea statuitur, Episcopum ultra 3.  
mensiles sine licentia & rationabili causâ se absen-  
tantem reatum quoque peccati mortalis incur-  
tere, fructusque pro rata temporis absentiæ  
suos non facere. Demum in Constit. Pii IV.  
relata in cit. sess. 6. c. 2. habetur, quòd, si illegi-  
timè absentes extra suam Ecclesiam moriantur,

B 2

bona

bona eorum tanquam spolia ad Cameram App  
stolicam pertineant.

*Resp. 3.* Quod si Episcopi ultra 2. aut  
menses à loco beneficij absque legitima cau-  
absint, præter peccatum grave pro rata tempo-  
ris absentiae fructus non faciunt suos, sed an-  
omnem sententiam, etiam declaratoriam, tene-  
tur vel applicare Ecclesiæ vel erogare in paup-  
res. Trid. *sess. 23. c. 1. de ref.* Dicendumque  
est, à Trid. pœnam in *sess. 6. c. 1. de ref.* statum  
fuisse exasperatam, forte quia adverterat, pri-  
orem minus profecturam. Alii aliter combinan-  
Trid.

*Q. 6. Quid de Abbatibus, aliisque Prælati  
Episcopo inferioribus dicendum?* *Resp. 1.* Eti a  
residentiam personalem obligantur, quia & in  
nomine Pastorum & Curatorum Episcopis infe-  
riorum nomine veniunt, de quibus loquitur  
Trid. cit. *sess. 23. c. 1. ¶ eadem omnino.* 2. Non  
tamen Abbates illi, si debitè non resideant, pa-  
nas paulò antè enumeratas incurunt, quia ob  
votum Religiosæ paupertatis redditus proprios  
non habent, sed omnia acquirunt monasterio.  
Itaque modis aliis juxta cujusque Ordinis regu-  
lam & usum plecti debent. 3. Si Abbates ali-  
que Prælati Episcopo inferiores sint exempti, &  
jurisdictione quasi-Episcopali gaudeant, ut Epi-  
scopi, ipsi etiam duobus saltem, vel 3. mensibus  
sine licentia Superioris annis singulis abesse pos-  
sunt. Ratio, quia veniunt nomine Episcopo-  
rum: si verò non sint exempti, sed subjaceant

Epi-

Episcopo, verius est, licentiâ Episcopi iis opus  
esse per Trid. cit. sess. 23. c. 1. & eadem omnino.

Q. 7. Quid juris circa absentiam Parochorum  
& aliorum Curatorum? Resp. 1. Parochi non pos-  
sunt de jure sine licentiâ abesse à suis Parochiis,  
etiam ad duos tantum menses. Ratio est, quia  
in Trid. sess. 23. c. 1. expressè statuitur, ut quan-  
dounque eos abesse contigerit, discedendi licen-  
tiā in scriptis gratisque concedendam, ultra bi-  
mensē tempus, nisi ex gravi causa, non obtineant.  
2. Engel non audet damnare consuetudinem, si  
Parochus absque petita licentiâ per aliquot heb-  
domadas absit justâ de causâ, & absque periculo  
damnificandi plebem, substituto nimirum Vica-  
rio idoneo. Ratio, quia obligatio petendi li-  
centiam suppositâ justâ causâ, ex mero jure po-  
sitivo est introducta, ergo, sicut omnis alia lex  
humana, per consuetudinem tolli potest. 3. Pœ-  
nae Parochorum non residentium eadem ferē-  
sunt, quæ Episcoporum; unde præter reatum  
gravis peccati fructus absentiae suos non faciunt.  
Trid. sess. 23. c. 1. Citandi etiam sunt persona-  
liter per nuntium aut literas, ut resideant. c. 8. 10.  
& fin. b. t. vel si lateant, per edictum c. 8. cit.  
imò juxta Trid. l. cit. statim possunt citari edicta-  
liter, licet sciatur ubi morentur non residentes:  
Atque tum, si perseverent in contumacia, vel per  
centuras ad residendum compellendi, vel benefi-  
cio sunt privandi. c. 2. & seq. b. t.

Q. 8. Quid de Canonicorum residentia dicen-  
dam? Resp. 1. Canonici Ecclesiarum tam Ca-

thederalium quām Collegiarum non tantum  
juris communis, quia scil. beneficium datur pro  
pter officium, sed etiam ex speciali Trid. Confi-  
tutione sess. 24. c. 12. de ref. §. præterea ad pe-  
sonalem residentiam tenentur. 2. Possunt tam  
etiam non substituto Vicario quolibet anno ne-  
3. menses vel continuos vel interpolatos licite ab-  
que petitâ licentiâ abesse, nisi consuetudo vel men-  
Fundatorum longius residentiæ tempus, quām  
mensium exigant. Trid. cit. 3. Lucrantur fructu  
s altem annuos & grossos, dum vel dictis 3. men-  
sibus, vel alias ex justâ causâ cum licentia, Epilco-  
pi absunt. Ratio, quia habentur quidem pro  
residentibus, non tamen pro interessentibus.  
Fagnan. in c. licet. 32. de præb. n. 82. 92. & seq.  
adducens Declarationem S. Congreg. 4. Depar-  
nis Canonicorum debitè non residentium vide  
Trid. sess. 24. c. 12. de ref. add. Reiffenst. n. 12.  
& seq. Pichl. n. 19.

*Q. 9. Quid juris sit circa distributiones quo-  
dianas? Resp. 1. Distributiones quotidiane sunt  
portiones quotidie distribui solitæ iis tantum  
Clericis, qui statutis horis intersunt divinis of-  
ficiis. Vocantur fructus præsentiae & inter-  
sentiae, nec nomine fructuum regulariter veniunt.  
Agit de iis Trid. sess. 21. c. 1. de ref. 2. Re-  
gulæ generalis loco est, quod illis tantum Cleri-  
cis debeantur, qui stato tempore intersunt divi-  
nis officiis. c. un. h. t. in 6. Trid. sess. 24. c. 12.  
¶. distributiones vero. de ref. Imò multi ob  
verba Trid. sess. 24. c. 12. (Omnès vero divina*

per

per se & non per substitutos compellantur obire officia . . . atque in choro ad psallendum instituto, hymnis & canticis DEI nomen reverenter, distincte, devotèque laudare ) colligunt, teneri Canonicos cantare in choro, ut distributiones percipient; quæ sententia de jure scripto vera est, consuetudine tamen contraria obtinet. 3. Distributiones quotidianæ, quas Canonici ob absentiam in divinis amittunt, pro diversitate casuum in Trid. sess. 21. c. 3. de ref. & sess. 22. c. 3. de ref. vel fabricæ vel reliquis accrescunt; attendenda etiam plurimum est consuetudo Ecclesiarum. 4. Casus & causæ tres enumerantur in c. un. h. t. in 6. ob quas Canonici non tantum pro præsentibus habentur quoad fructus annuos, sed & pro intercessentibus in ordine ad distributiones; scil. infirmitas gravis, sive jam actu præsens, sive quæ meritò timetur ex accessu ad Ecclesiam, etiamsi quis propriâ culpâ sibi morbum accersiverit. Deinde justa & rationabilis corporis necessitas, quæ vel absolutam causet impotentiam, vel moralem, ut si quis injustè incarceratus, iniquè foret excommunicatus; vel absque gravi periculo vitæ aut fortunarum accedere non posset Ecclesiam, v. g. ob inclemantium aeris, insidias inimici: Demum eridens Ecclesia propria utilitas; hinc gaudet distributionibus, qui Romæ agit negotia suæ Ecclesiæ; qui pro defensione jurium Capituli abest; qui mittitur nomine Episcopi ad visitanda limina Apostolorum, ad Concilium, ad gratulandum Principi de felici adventu &c. Quibus addi potest

test. 1. Dispensatio vel privilegium Papale. 1  
Dispensatio Episcopi ad breve tempus. 3. Con-  
suetudo saltem post Trid. introducta. 4. Me-  
ta præcedentia, si quis per 40. annos assidue in-  
fuit divinis.

## TITULUS V.

### De Præbendis & Dignitatibus.

**Q.** 1. *Quid sit Præbenda, seu beneficium, b-*  
*quomodo ab aliis, quæ beneficia non sunt,*  
*distinguatur?* *Resp.* ad 1. *Præbenda vel sumitur*  
*latissimè, & denotat omnem perceptionem redi-*  
*tuum Ecclesiasticorum, etiamsi Laico competet;*  
*v. g. propter Advocatiam, vel aliud obsequium*  
*fæculare. Vel sumitur strictè, & denotat jus per-*  
*cipiendi redditus Ecclesiasticos in Ecclesia Catha-*  
*drali vel Collegiata. Vel denique latè sumitur,*  
*& coincidit cum Beneficio Ecclesiastico saltem in-*  
*feriore; Majora enim beneficia Dignitates dicun-*  
*tur: Præbenda jam sive Beneficium Ecclesiasticum*  
*est jus perpetuum percipiendi redditus ex bonis*  
*Ecclesiasticis propter aliquod servitium spiritua-*  
*le, autoritate Ecclesiæ constitutum. Explica-*  
*tionem definitionis vide apud Schmalzg. n. 1*

*n. 2.*

*Resp.* ad 2. *Imò. Commenda, quā Ecclesia*  
*vel beneficium alicujus Clerici custodiæ, admi-*  
*nistratiōni & curæ committitur, si est Perpetua,*  
*seu quamdiu Commendatarius vivit, beneficium*  
*est.*

est. Ratio, quia ejus concessio vim & effectum  
beneficii præbet. Secus si sit *Temporalis*, seu  
concessa, quamdiu ejus Rector abeat. Eodem  
modo differendum est de *Vicaria*, quæ maximè  
locum habet in beneficiis Parochialibus, in qui-  
bus subinde quis substituitur ad exercendam cu-  
ram animarum, vel ad tempus & revocabiliter,  
& dicitur habere *Vicariam temporalem*, vel in per-  
petuum, & est *Vicaria Perpetua*. 2. *Capellania*,  
quæ est obligatio annuatim vel hebdomadatim  
unam vel plures Missas celebrandi in certa Eccle-  
siâ vel Altari, tum beneficium est, si sit *collativa*,  
id est, si auctoritate Ecclesiasticâ intercedente col-  
lata sit, & quidem in Titulum perpetuum. 3.  
*Pensio Clericalis*, quæ est jus exigendi certos fru-  
ctus ex alieno beneficio, si concessum sit alicui  
ad tempus vel ad vitam pensionarii, beneficium  
non est. 4. De *Præceptorii*, quo nomine veniunt  
Commendæ apud Equites Ordinum militarium;  
de *Præstmoniis*, quæ sunt stipendia Clericis, præ-  
cipue dum Studiis dant operam, ex redditibus Ec-  
clesiæ dari solita; de *Beneficiis manualibus*, quæ scil.  
alicui conferuntur, ut sint ad nutum conferentis  
etiam absque causâ ullâ denuo auferabilia,  
dicendum est, propriæ talia beneficia non  
esse.

Q. 2. *Quotuplex sit Beneficium?* Resp. 1. A-  
liud est duplex, aliud simplex. *Duplex* est, quod  
præter alia beneficiis omnibus communia super-  
additam habet aliquam juris qualitatem, v. g.  
*præminentiam*, vel *administrationem*, vel cu-

B 5 ram

ram animarum. *Majora* sunt Episcopatus, Archi-Episcopatus &c. usque ad Papatum: hæc nomine beneficiorum in odiosis non veniunt. *Media* sunt reliquæ dignitates inferiores, uti Præpositura, Decanatus, Vicariatus Generalis &c. ubi & notandum discriminem inter *Dignitatem*, *Officium*, *Personatum*, de quibus passim AA. *Infima* beneficia duplia sunt, quæ jurisdictionem in foro tantum interno annexam habent, quemadmodum Parochiæ, Plebanatus, Vicariæ perpetuæ. *Beneficium simplex* est, quod non est affectum talis juris qualitate, seu quod nullam habet præminentiam, administrationem, jurisdictionem, ubi sunt Capellaniæ, Canonicatus; qui tamen in Ecclesiis præcipue Cathedralibus ordinariè non veniunt nomine beneficiorum simplicium; etiam si non sint Dignitates vel Personatus, sed vocantur *Simplicia Majora*, quasi tertiam classem constituant inter simplicia & Curata.

*Resp. 2.* Beneficium iterum aliud est *Sæculare*, aliud *Regulare*. Sæculare, quod Clericis sæcularibus, nullam scil. Religionem Professis, per se conferri debet. arg. can. 22. can. 16. q. 7. c. 5. & 32. h. t. in 6. Regulare, quod tantum est conferendum Religiosis, & per hos administrandum, ut sunt Abbatia, Prioratus &c. 2. In dubio præsumendum est beneficium non Regulare, sed sæculare. Gonzal. in Reg. 8. Cancell. glo. 5. n. 1. 3. Ut beneficium sæculare viâ præscriptio-  
nis transeat in Regulare, vel vicissim, requiri-  
tur,

tus, A.  
hæno-  
nt. M.  
Præpo-  
&c. uti  
Officium,  
na bene-  
in foro  
madmo-  
erpetua  
tum tal-  
præemi-  
nem, ua  
n in Ec-  
non ve-  
etiam si  
ocantur  
onstitu-  

Sacra-  
Clericis  
professi-  
6. q. 7.  
tum eff-  
nistran-  
In du-  
regulari-  
glos. 7.  
criptio-  
requiri-  
tur,  

fur possesso quadragenaria. arg. c. 5. b. t. in 6.  
Tum ut possidentes legitimè instituti fuerint. c.  
1. de R. J. in 6. Demum bona fides & justus  
titulus. 4. Regulariter Clerico sacerdotali sacerdotale,  
Regulari Regulari beneficium conferendum; po-  
test tamen Regularis sacerdotali beneficio praefici, &  
contra, de plenitudine potestatis Papalis. c. 5. b. t.  
in 6. vel si urgeat necessitas, ut in casu c. 5. de  
Relig. dom. id potest Episcopus. Item Regula-  
res, etiam Monachi, promoveri possunt ad digni-  
tatem Episcopalem sive in sacerdotali, sive Regulari  
Ecclesia, c. 28. de Elect. in 6. Clem. 1. in fin. eod.  
Demum licet olim juxta can. 31. & 34. caus. 16.  
q. 1. potuerint Religiosi etiam Parochiis praefici,  
ait tamen Schmalzgr. b. n. 23. probabilius esse,  
id hodie de punto juris absque dispensatione  
Apostolica fieri non posse, nisi beneficium Pa-  
rochiale fuerit plene cuidam monasterio incor-  
poratum. Allegat Declar. Card. edit. jussu Greg.  
XIII. 8. Julii 1581. ubi declarari ait, Regulares  
nequidem cum consensu Generalis sui posse ad  
beneficium Curatum assumi. Item decret. S.  
Congreg. Episc. edit. jussu Clementis X. 17. Martii.  
1671. ubi priora confirmantur. Denique spe-  
ciali indulto, quo S. Pius V. ad preces Phi-  
lippi II. Hispaniarum Regis concessit Regulari-  
bus cujuscunque Ordinis, ut in Indiis de licentia  
superiorum suorum officium Parochi admini-  
strare valeant.

*Resp. 3.* Beneficium rursus aliud est *Manua-  
le*, quod inter beneficia strictè numerandum  
non

non esse, dixi superius. Aliud *non Manuale*, seu *simpliciter Titulare*, quod confertur in titulum perpetuum, ita ut semel collatum beneficiato eidem auferri nequeat absque justâ & jure expressâ causâ. Pith. b. n. 14. Aliud *Patrimoniale*, quod conferri non potest, nisi Clerico patriæ loci, vel Parochiæ alicujus; aliud *non Patrimoniale*, quod cuilibet digno undecunque oriundo conferri potest. Aliud etiam est *Electivum*, quod per suffragia Capitularium, accedente dein superioris confirmatione vel admissione, obtinetur; aliud *Patronatum*, in quo quis ad præsentationem Patroni, ab Episcopo vel alio Prælato Ecclesiastico instituitur, ut plerique Parochi solent institui; aliud *Collativum* sive *Liberum*, quod liberâ voluntate ejus, ad quem collatio pertinet, absque prævia electione, nominatione aut præsentatione, cui libuerit, modò habeat requisita, confertur. Nostasse hic juvat discrimen inter *Collationem specificè sumptam*, seu *liberam*, quæ est gratuita concessio beneficii vacantis sine præcedente electione &c. & inter *Institutionem specificè sumptam seu Collationem necessariam*, quæ fit præviâ præsentatione vel nominatione Patroni, de qua in Tit. 7. hujus Libri.

*Q. 3. Quibus conferenda beneficia?* Resp. 1. Qualitates Clericorum, quibus conferri & possunt & debent beneficia, enumeratae sunt tum Tit. 6. q. 3. tum Tit. 14. q. 1. & seqq. Libr. 1. Decretal. 2. Quibus conferendæ Ecclesiæ Parochiales, vide Trid.

Trid. sess. 24. de ref. c. 18. 3. Quæ Pichl. h. n.  
93. & seqq. tractat de intentione requisitâ in re-  
cipiente beneficium Parochiale, vel Canonica-  
tum, cui Ordo sacer annexus, dictum est suprà;  
ut etiam de Religiosorum capacitate vel incapa-  
citate ad beneficia curata. 4. Novitio Religio-  
nis beneficium sacerdotalis conferri potest, quia  
etiamnum sui juris est; non Regulare habens ad-  
ministrationem. c. 28. de elect. in 6. ex ratione in  
c. 49. de elect. insinuata; secus si hanc non habeat.  
Trid. sess. 14. c. 10. de Regular. 5. In beneficiis  
jure sanguinis succedi non potest, uti ratio, & c. 1.  
h. t. probat. 6. Posse absenti conferri benefici-  
um, qui sive per se, sive per alium, etiam laicum  
speciali mandato instruatum, acquirat jus in re,  
habetur c. 17. de prab. in 6.

Q. 4. Quomodo conferenda beneficia? Resp. 1.  
Gratis, can. 3. & 7. caus. 1. q. 3. Extrav. Cùm de-  
testabile inter Comm. de Simon. alias committere-  
tur Simonia. 2. Liberè, scil. non per vim aut  
metum, c. 2. de his, qua vi. nec sub-aut obre-  
ptiè. c. 23. h. t. in 6. c. 8. & 19. de rescript. 3.  
Palam, coram testibus saltem duobus. 4. In  
scripturâ, concordat praxis. 5. In perpetuum,  
alias proprium beneficium non est. 6. Non con-  
ditionatè, arg. c. 2. de elect. in 6. si scil. conditio  
extranea sit. 7. Non alternativè vel disjunctivè,  
v. g. confero beneficium Titio vel Cajo arg. c. cit.  
8. Non unum idemque duobus. c. 20. h. t. 9. sine  
diminutione, ut dicetur Tit. 12. seq. 10. Intra-

cer-

certum tempus; de quo c. 2. §. cùm verò. de conse  
præb. & Schmalzgr. n. 36. eod. tit.

*Resp. 2.* Collatio beneficij *sub modo*, qui à na  
tura non inest, est invalida; secus si insit: sic vi  
let hæc collatio: *Consero tibi beneficium Parochi  
ale, ut intra annum suscipias Sacerdotium*, quia pe  
talem modum nihil additur auctui, nihil demittit,  
sed tantum, quòd implicitè continetur, explicatur.  
Idem dicendum de Collatione beneficij *sub modo*.  
*Collatio beneficij sub onere* quomodo fieri aut  
non fieri possit, dicetur ad *Tit. 12. seq.* Forma  
conferendi beneficia Parochialia, scil. per con  
cursum, præscribitur in *Trid. sess. 24. c. 18. de  
ref.*

*Q. 5. An uni possint plura beneficia conferri?*  
*Resp. 1.* Dari beneficia *compatibilia*, quorum plu  
ra, *duo nimirum*, uni eidēque subiecto licet  
conferri, ab eoque possint retineri, præter *c. 7. de  
rescript. in 6. Clem. 4. eod.* supponit *Trid. sess. 7. 1.  
4. de reform.* Talia sunt duo beneficia simplicia  
sæcularia, residentiam continuam non requiren  
tia, modò unum non sit sufficiens ad honestam  
sustentationem. *Trid. Sess. 24. c. 17. de ref.* & mo  
dò non sint *uniformia*, id est, ejusdem rationis; nec  
sub *eodem tecto*, seu in unâ eadēque Ecclesiâ,  
vel altari. *c. 9. de Concess. præb.*

*Resp. 2.* Beneficia plura ex suâ natura incom  
patibilia, id est, quæ vel *continuam residentiam re  
quirunt*, vel *ratione servitii se non compatiuntur*, non  
possunt, prohibente ita non tantum jure positi  
vo

vo ob c. 5. 7. 14. 28. b. t. Clem. 3. eod. Trid. *Seſſ.*  
7. c. 4. & *Seſſ.* 24. c. 17. de ref. sed etiam jure na-  
turali, in *tbeſi ſaltem & conditionare* juxta dicta  
ad Tit. 4. ſuprā, uni eidēmque ſubjecto confe-  
ri. Unde nec per conſuetudinem, nec per pri-  
vilegium aut diſpensationem absque iusta cauſa  
induci poterit, ut quis plura beneficia, ſaltem  
quoad residentiam & ſervitium incompatibilia,  
habeat. c. 1. de conſuet. in 6. Trid. *Seſſ.* 24. c. 17.  
cit. Cauſæ diſpendi justæ ſunt neceſſitas vel  
utilitas *Eccleſia*, evidens meritorum prærogati-  
va &c.

*Reſp.* 3. Hodie obtento plenē beneficio ſecun-  
do, ex naturâ ſuâ incompatibili, *ſtatiſt* ipſo jure  
primum vacat *quoad titulum*, & ſi quis utrumque  
retinere vellet, etiam ſecundum vacaret. Trid.  
*Seſſ.* 7. c. 4. de reform. Extraꝝ. *Execrabilis.* Joan.  
XXII. b. t. facile explicatur Trid. in contrarium  
allegari ſolitum *Seſſ.* 24. c. 17. de ref. Beneficia  
taliter incompoſſibilia ſunt Epifcopatus cum pa-  
cifica & frugifera poſſeſſione, & beneficia priuſ  
obtentia, non tamen Cardinalatus; duo beneficia  
uniformia. Trid. cit. duo curata. c. 28. b. t. in 6.  
duæ dignitates, & probabilius etiam duo benefi-  
cia ſimplicia, vel Canonicatus, requirentes per-  
ſonalem residentiam, ob verba Trid. *aut alia in-*  
*compatibilia.*

Q. 6. Quibus iuſ & poteſtas Beneficia Eccleſiaſticæ  
conferendi competat? *Reſp.* 1. De jute communi &  
ſeclusis conſuetudinibus, privilegiis & indultis  
Sediſ Apostolicæ, ampliſſimam poteſtatem con-  
feren-

ferendi Beneficia Ecclesiastica habet summum Pontifex. c. 2. h. t. in 6. Clem. 1. in fin. ut. lit. pend. ratio, quia est Ordinarius Ordinariorum, habens concurrentem jurisdictionem cum omnibus Ecclesiæ Prælatis. Confert autem vel *Jure præstationis*, dum concedit alicui gratiam exspectatam, vel mandatum de providendo, scilicet mandando, ut alicui beneficium proximè vacaturum conferatur. Vel *Jure Concursus*, vi cuius jus habet, cumulatiè cum Collatoribus omnibus inferioribus beneficia actu vacantia conferendi hoc casu præferetur collatio illius, qui prior consultit; in dubio, & dum neuter ex collatariis actualem habet possessionem, standum est collatione à Papa factæ. c. 31. h. t. in 6. Neutro tamen modo conferendi uti solet S. Pontifex; sed vel *jure reservationis*, vi cuius beneficia confert, quorum collationem sibi reservavit privativè; vel *jure deviationis*, de quo infra Tit. 8. Circa ipsam Provisionem Pontificiam quid advertendum sit. Vide Leur. *Forum Benef.* p. 2. q. 7 8 6. Engel à. n. 55.

*Resp. 2.* De *Legatis à Latere* quodd de jure quidem *communi* concurrent in collatione beneficiorum cum Ordinariis ex c. 1. & 6. de off. *Legat.* in 6. dictum est ad Tit. 30. *Libr.* 1. *Decretal.* non autem post *Concordata Germaniaæ*, probat Engel b. t. n. 60.

*Resp. 3.* *Episcopi*, & qui nomine Episcoporum veniunt, de jure communi habent potestatem conferendi omnia beneficia Diœcesis suæ c. 16. de off. *Ordin.* c. 3. de *Instit.* c. 12. §. fin. de *baron.* modo

modò sint tales Episcopi *confirmati*, consecratos enim esse necesse non est. Excipiuntur Beneficia Sedi Apostolicæ reservata: beneficia, quorum collatio ad alium quempiam, maximè ex privilegio Apostolico, præscriptione, devolutione, spectat. Collatio Præbendarum, Canonicatum, Dignitatum in Ecclesiis Cathedralibus de jure communi pertinet ad Episcopum & Capitulum simul, ita ut Episcopus habeat unam vocem, & totum Capitulum alteram. c. 15. de concess. præb. In Ecclesiis Collegiatis, præscindendo iterum à consuetudine, jus præsentandi seu eligendi ad Canonicum competit Capitulo, ejusque Superiori immediato, jus instituendi & confirmandi Episcopo. Schmalzgr. h. t. n. 52.

*Resp. 4.* *Capitulum Cathedrale* Sede vacante illa tantum beneficia conferre potest, quorum collatio ad ipsum & Episcopum viventem pertinebat c. un. ne sede vac. in 6. non illa, quorum collatio ad solum Episcopum spectabat. c. 1. de Inst. in 6. c. 14. de Majorit. Vicarius Generalis non habet jus sine speciali mandato beneficia conferendi ad liberam collationem Episcopi pertinentia. c. fin. de off. Vicar. in 6. Nec Canonici singulares de jure communi quidquam juris habent circa collationem beneficiorum; in nostris tamen partibus fere per turnum conferre solent.

*Resp. 5.* Laicus quidem nec *de jure*, quia potestas conferendi beneficium spiritualis est; nec *de consuetudine aut præscriptione*, quia secluso privilegio est incapax possidendi jus collationis

Liber III.

C

bene.

beneficiorum ; per privilegium tamen Pontificis  
habilis esse potest ad jus beneficia conferendi  
à pari de Jure Patronatus. Cæterum verus po-  
fessor juris conferendi beneficia lícite potest a  
validè ea conferre. c. 7. de caus. possess. & prop.

Q. 7. Quale jus Collatario acquiratur in ben-  
ficio per factam sibi collationem ? Resp. Collatio-  
ceptata tribuit acceptanti jus in re & quasi domi-  
nium collati beneficii priùs etiam , quām tra-  
dūtur. c. 17. h. t. in 6. c. fin. de concess. præb. eod. Si  
collatio sit quidem oblata , nondum tamen ac-  
ceptata, acquiritur saltēm jus ad rem, ut à Col-  
lato revocari non possit taliter facta collatio, na  
beneficium alteri conferri. c. 17. cit. Potest u-  
men Episcopus vel Collator præfigere terminum  
**Collatario**, intra quem acceptet collationem  
Schmalzgr. h. n. 65. quo tamen elapso adiutorio  
utiliter Collatarius consentiet, casu quo alterius  
beneficium necdum est collatum. ibid. n. 66. & agit ,  
quomodo absenti interveniente personae  
tertiâ beneficium conferatur.

Q. 8. Quis unire possit beneficia Ecclesiastica  
& quæ ? Resp. 1. Unio beneficiorum ( quæ ei-  
duorum vel plurium beneficiorum aut Ecclesia-  
rum à legitimo superiore facta annexio) fieri po-  
test tripliciter, dum vel ex duobus beneficiis fi-  
unum, ut in tertium aliquod & distinctum Co-  
pus coalescant; vel dum unum beneficium unius  
accessoriæ alteri tanquam principali, ut huic quali  
superiori subjiciatur; vel dum duo beneficia æque  
principaliter uniuntur: ex qualibet harum uno-

num

num variū consequuntur effectus; uti & ex incorporatione beneficiorum Monasteriis facta, dum subinde beneficia incorporantur Monasteriis tantum quoad temporalia, alias pleno, item alias plenissimo jure.

*Resp. 2.* Uni perpetuò potest beneficia dioecesis lice Episcopus. c. 8. de excess. Präl.. Veniuit autem nomine Episcoporum non tantum Prælati Superioris Episcopis pro suis diecesisibus, & Papa pro toto orbe. c. 2. h. t. in 6. Sed etiam de jure communi Legatus à latere. arg. c. 1. §. fin. de off. Legat in 6. Capitulum Cathedrale sede Episcopali vacante c. un. de Major. in 6. non tamen Vicarius Generalis absque commissione, cum & sine hac conferre beneficia non possit.

*Resp. 3.* Requisita ad validam & licitam unionem sunt seqq. 1. *Justa causa*, consistens vel in necessitate vel utilitate; & causæ cognitio: his deficientibus invalidè fit unio. Trid. sess. 7. c. 6. de ref. c. 33. h. t. 2. *Consensus eorum, quorum interest*, sive Capituli collegialiter congregati cum contritu prævio & causæ cognitione: Patroni, si sit patronatum; Electorum, si sit electivum? Collatoris, si collativum; & horum consensus de valore unionis requiritur. 3. Licet Rector beneficii immediatus, vel si vacat beneficium, ejus defensor, plebs item & Dominus loci audiendi sint; non tamen ad valorem unionis illorum consensus requiritur. Leur. p. 3. q. 918. & seq.

C 2

*Resp.*

*Resp. 4.* Omnia quidem beneficia diœcœlos suæ unire potest Episcopus, excipiuntur tamen exempta, quæ subiectis unire non potest, ut potest: ex subiectis non potest unire beneficium suæ mensæ, aut beneficio alterius diœcœsis. *Trid. sess. 14. c. 9. de ref.* Nec beneficia curata, nec Parochias Monasteriis, Abbatii, Dignitatibus &c. *Sess. 24. c. 13.* nec beneficia liberæ collationis. *Sess. 25. c. 9. de ref.* Quid circa uniones beneficiorum à S. Pontifice factas debeat agere Episcopus, exprimitur in *Trid. sess. 7. c. 6. de ref.*

*Q. 9. Quid de dismembratione, divisione, suppressione beneficiorum statuendum?* *Resp. 1.* Dismembratio Beneficii (quæ tunc fieri censetur, quando salvâ illius unitate pars fructuum ab eo aufertur, & alteri habenti tenues redditus applicatur, ad hujus fabricam vel Ministeriorum sustentationem) fieri potest ab Episcopo ex justa causa arg. *c. 10. b. t.* & iisdem fere solennitatibus, quibus ad alienationem rerum Ecclesiasticarum, cuius est species, opus est.

*Resp. 2.* Divisio aut Sectio Beneficii tum fit, quando ex uno Beneficio duo fiunt, ex una Parochia dux; & permissa est Episcopo, dum beneficium sufficientes præbet redditus pro duobus beneficiatis, itidem ex justa causa, & interveniente eorum consensu, qui eum ad unionem beneficiorum præbere debent. *Vid. c. 3. de Eccles. adiſ. & Trid. sess. 21. c. 4. de ref.*

*Resp. 3.*

*Resp. 3.* De suppressione beneficij, quæ est totalis beneficij extinctio, ait Trid. *Sess. 24. c. 15.* de ref. quod liceat Episcopis eam facere, si tenues & insufficientes sint reditus, debitæque solennitates adhibeantur.

*Q. 10.* Quid in genere circa reservationes beneficiorum dicendum? *Resp. 1.* *Reservatio* hoc loco est alicujus beneficij per eum, qui ad id potestatem habet, ad se facta avocatio. *Reservatum* ergo beneficium dicitur, cuius collationem superior, præcipue summus Pontifex, sibi vendicat, ut illud inferior validè conferre non possit. *c. 45. de elect.* *in 6. c. 2. h. t. in 6.*

*Resp. 2.* Differt *reservatio* ab *affectione*, quod illa fiat per actum verbis expressum, quo Pontifex declarat, se beneficium suæ dispositioni reservare, hæc autem scil. *affection* fiat ipso facto, per appositionem manus Papalis, dum Pontifex circa aliquod beneficium aliàs non reservatum se intromittit de eo disponendo, & sic tacite sibi illud reservat. Deinde beneficium reservatum ab inferiori Collatore nunquam imposterum conferri potest, affectum autem pro illa tantum vice, &c.

*Resp. 3.* Posse Pontificem sibi reservare beneficia certum videtur, quia amplissimam habet potestatem circa dispensationem beneficiorum. Cause autem introducendi reservationes, quæ sub annum Christi 1324. sub Joanne XXII. cœperunt, justæ fuerunt, ne scil. Pontifex videtur omnino à se abdicasse potestatem conferendi

beneficia, dum hanc aliis concessit; & ut habere ampliorem facultatem, Clericis pauperibus succurrenti; utque communicatio Ecclesiarum inferiorem cum Romana conservaretur.

*Resp. 4.* Effectus reservationis, si adjectum sit decretum irritans, quod liget manus inferioris Collatoris, sic, utis valide beneficium reservatum conferre nequeat, sive sciverit, sive ignoraverit reservationem; decreto irritante non addito ligantur tantum manus inferioris Collatoris post notificationem. c. 20. b. in 6.

*Resp. 5.* Divisionem Reservationis, dum alii dicitur *Generalis*, alia *Specialis*; alia *Temporaria*, alia *Perpetua*; alia *fixa & continua*, *eventualis & discontinua* alia; alia item *clausa in Corpore Juris*, alia *qua est extra Corpus Juris Communis*, vide apud Schmalzgr. b. a. n. 217.

*Q. 11.* Quānam sint reservationes beneficiorum in corpore Juris clausa? *Resp. 1.* Unicantum est, & habetur in c. 2. & 3. & præcipue in c. 34. b. t. in 6. ubi S. Pontifex sibi reservat beneficiorum collationem, quæ vacant apud Sedem Apostolicam vel in Curia Romana. Vacare autem in Curia vel apud Sedem Apostolicam probabiliiter idem est, quanquam aliqui faciant differentiam.

*Resp. 2.* In ordine ad effectum reservationis hujus Curia Romana ibi est, ubi moratur Pontifex cum Cancellaria, Tribunalibus & officiis suis, quocunque demum in loco moretur, adeoque *Curialis* aliquis is est, qui cum aliis vel

tan-

tanquam Consiliarius, vel alio modo inserviendo Curiam constituit, obtinens beneficium extra Urbem, vel alias extitaneus beneficiatus causâ negotii apud Sedem Apostolicam commorans, si vel ibidem, vel recedens à Curia intra duas dicetas legales (ad summum intra 10. millaria Germanica) moriatur, beneficia illius collationi Papali sunt reservata.

*Resp. 3.* Durat reservatio per unicum mensem, à die vacationis computandum c. 3. b. t. in 6. Nec comprehendit beneficia manualia; nec beneficia juris Patronatū laicalis ex fundatione, constructione, dotatione competentis; nec beneficia regularia, aut alia resignata, aut vacantia in Urbe, & ad eos pertinentia, qui curiam non sequuntur; nec beneficia Ecclesiæ non numeratae, nec Parochialia vacantia Sede Papali vacante c. 35. b. t. in 6.

*Q. 12. Quanam sint Reservationes beneficiorum per Extravagantes, tum clausas in Corpore Juris, tum non clausas?* *Resp. Præcipue seq. 1.* In *Extrav. Piæ 1. b. t.* agitur de reservatione beneficiorum, quæ vacant apud Sedem Apostolicam, & intelligi debet juxta determinationem juris communis in c. 3. & 34. b. t. in 6.

*II. In Extravag. Execrabilis. 4. b. t.* quæ est ead. cum *Extrav. Execrabilis. un. Joan. XXII.* statuitur, ut, qui receperint dignitatem, personatum, aut aliud beneficium Curatum, si antea simile obtinebant, non tantum primum ipso jure vacet, sed etiam secundo sint ipso jure privati,

ti, ipsa verò beneficia vacatura vel dimissa sibi Pontifex reservat; & si verbis textūs stricte in hæreamus, quæ sunt: *omnia & singula vacant, vel dimissa &c.* dicendum fortè esset, utrumqu beneficium, primum & secundum esse reservatum; contraria tamen sententia, statuens secundum tantum esse reservatum, verior & benignior est. Vid. Reiffenst, b. n. 456.

III. In *Extrav. ad Regimen 13.* inter Comm. b. t. reservantur beneficia omnia, quæ in Curi vacant: quæ vacant per depositionem, privationem, electionis aut postulationis cassationem, au per renuntiationem à Pontifice admissam: quæ cant per mortem Cardinalium, Legatorum, Notiorum Sedis Apostolicæ, & aliorum ejusdem Officialium: quæ vacant per promotionem à Papa factam ad maiores Dignitates, &c. Extravagans hæc à Concordatis Germaniæ modificationem certis passibus accepit.

IV. Aliæ adhuc reservations per Bullas ex Corpus Juris editas sunt introductæ: A Pio V. per Bullam: *Cum ex Apostolatus officio.* reservantur beneficia eorum, qui prolapsi sunt in hæresin: à Pio IV. per constit. *Ad Romanum Pontificem.* relevantur beneficia, vacantia ob Simoniam confidentialem, quam Constit. acuit Pius V. in Constit. *Intolerabilis.* &c. ubi tamen notandum, quod Bullæ, quæ primùm post Concordata Germaniæ emanarunt, probabilius Germanos non obligent, nisi alia concurrent, ut probat Pichler ex verbis Bullæ b. t. n. 64. relatis.

Q. 13.

Q. 13. *Quæ beneficia reserventur per Regulas Cancellariæ?* Resp. 1. Per Regulas Cancellariæ (quæ quid sint in Q. 10. Proæm. videri potest) variae sunt statutæ reservationes, quarum aliquæ vel non concernunt ultramontanos, vel iis per Concordata derogatum est vel alias adeo notabiles non sunt; præcipuum locum in hac materia tenent Reg. I. 4.9. 15. 19. 26. 27. 36. 68.

Communi  
in Cura  
privatis  
nem, au  
c quævi  
m, Nem  
dem Ob  
m à Papa  
avagam  
onem  

las exti  
o V. pe  
ntur be  
n: à Pio  
n. refer  
i confi  
n Con  
n, quod  
ermaniz  
obligent,  
verbis  

13.  
C. 13.

Resp. 2. In Regula 1. renovantur reservatio-  
nes omnes factæ in Extrv. *Execrabilis*, & Extrav.  
*Ad regimem*: Reservat etiam Pontifex beneficia  
omnia obtenta & obtainda, de quibus Or-  
dinarii aliique Collatores contra Trid. dispo-  
nunt. Huic regulæ per Concordata derogatum  
non est. Quia verò nimis longum foret, recen-  
sere, quæ in singulis Regulis disposita sunt, vide  
Engel h. §. 3. *per tot.* super hac materia tractan-  
tem.

Q. 14. *Quæ beneficia in Concordatis Germa-  
nia sint reservata?* Resp. 1. Concordata Germa-  
niæ sunt pacta & conventiones, quæ potissimum  
super collatione & provisione beneficiorum in  
Germania vacantium à Nicolao V. & Friderico  
III. Imperatore, aliisque Principibus Germaniæ  
anno 1448. statuta, approbata & confirmata fue-  
runt.

Resp. 2. In his renovatur & confirmatur re-  
servatio facta in Extrv. *Execrabilis*. absque  
omni limitatione. Item Extrav. *Ad regim.* sed  
cum modificatione in seq. 1. Non reservatur  
in Concord. beneficium vacans per suspensionem

muneris Consecrationis, quod reservatur in Extrav. 2. In Concord. non reservantur beneficia Officialium Sedis Apostolicae, si non fuerint Officiales actuales sed prius deposuerint officium suum, quam obierint; in Extrav. indistincte reservantur beneficia Officialium Sedis Apostolicae per obitum illorum vacantia. 3. In Concordantum reservantur verorum Commensalium Papae beneficia & Officialium certo numero & qualitate; in Extrav. indistincte. 4. In Concord reservantur beneficia auctoritate literarum Apostolicarum immediate collata, quam vocem immediate Extrav. illa non habet.